
 

DHITECH – Distretto Tecnologico High Tech S.c.ar.l., con sede in Lecce - Designazione di un 
rappresentante CNR nel Consiglio di Amministrazione e di un componente supplente nell’ Organo 
di Controllo 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 febbraio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 57/2024 – Verb. 494 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa a DHITECH – Distretto Tecnologico High Tech S.c.r.l., 
con sede in Lecce, costituita in data 20 dicembre 2005, con partecipazione di € 35.803,09 al 
Capitale Sociale che ammonta a € 243.800,00; 
CONSIDERATO che la Società ha come oggetto quello di sviluppare ed integrare un Cluster 
interdisciplinare per Nanoscienze, Bioscienze e Infoscienze, secondo i recenti indirizzi del 
Programma Quadro dell’Unione Europea e del Piano Nazionale della Ricerca, basato sulla presenza 
di una rete infrastrutturale di laboratori compartecipati pubblico-privato fra Università, Enti di 
Ricerca e Imprese hi-tech multinazionali e nazionali, esistenti in particolare a Lecce; 
CONSIDERATO che il Presidente della Società con nota del 9 gennaio 2024, ha convocato 
l’Assemblea ordinaria e straordinaria dei Soci per il giorno 21 febbraio p.v.; 
CONSIDERATO che nell’ambito dell’Assemblea Straordinaria i soci saranno chiamati ad 
approvare la trasformazione della S.c.ar.l. in Fondazione di Partecipazione; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del CNR aveva già deliberato 
l’approvazione della trasformazione di DHITECH in Fondazione di Partecipazione con delibera 
n. 80/2022 del 22 marzo 2022, a seguito di proposta della Società del 19 novembre 2021; 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che con la trasformazione in Fondazione, i membri saranno chiamati ad 
approvare la nomina degli organi della Fondazione; 
CONSIDERATO che nell’ambito della S.c.ar.l. sono stati nominati il Prof.  Giuseppe Gigli quale 
componente CNR nel Consiglio di Amministrazione e la Dott.ssa Giada Fassone quale componente 
supplente dell’Organo di Controllo, entrambi sono stati nominati dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 115/2021 del 22 settembre 2021; 
CONSIDERATO che la Presidente del CNR, ha prospettato, la designazione del Prof. Giuseppe 
Gigli, Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Nanotecnologie (NANOTEC) di Lecce quale membro in 
rappresentanza CNR nel Consiglio di Amministrazione e la designazione della Dott.ssa Giada 
Fassone, I Tecnologo dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo di questo Consiglio 
quale componente supplente in rappresentanza del CNR nell’Organo di Controllo di DHITECH – 
Distretto Tecnologico High Tech S.c.ar.l., con sede in Lecce; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 65/2024 in data 30 gennaio 2024, sottoscritta 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0040697 del 7 febbraio 2024; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1776 della riunione del 19 febbraio 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione del Prof. Giuseppe Gigli, Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Nanotecnologie 
(NANOTEC) di Lecce quale membro in rappresentanza CNR nel Consiglio di Amministrazione e 
la designazione della Dott.ssa Giada Fassone, I Tecnologo dell’Ufficio Programmazione Finanziaria 
e Controllo di questo Consiglio quale componente supplente in rappresentanza del CNR 
nell’Organo di Controllo di DHITECH – Distretto Tecnologico High Tech S.c.a r.l., con sede in 
Lecce. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 


